adduas leucas, illie mansurus donec tempus mu tetur. Sed curia vult manere

140 in Avinione. Vacationes indiete sunt usque festum Michaelis. Omnes

auditores, advocati, procuratores vel recesserunt, vel mortui sunt, vel

immediate recedere proponunt. In manibus Dei sum et me sibi commendo.

Dominus meus sequetur papam, ut dich, et ego secum, quia sunt quedam

castra versus monfem Ventosum, ubi mortalitas adhuc non pervenit, et est

145 illic optimum esse, ut fertur. Eligere et facere quod melius est, det omnibus

nobis omnipotens et misericors Dominus. Amen.

Datum Avinione, die dominico, XXV11° die mensis aprilis, anno

M°.CCC°.XLVIII°.

121 comedunt Sm.Ho.; commedunt B, sed videsis in 11. 82. 122, 124 et 129.

125 huiusmodi Sm.Ho.; huius B; cfr. comment, ad I. 4.

131 habentibus: habentes B.Sm.Ho.

135 circueat B; circumeat Sm.Ho.

143 dicit B; dicunt Sm.Ho.; cfr. comment.

145 optimum Sm.Ho.; optimus B.

147 dominico B; Dominica Sm.Ho. XXVIT Sm.Ho.; XXVII. B.

148 M*.CCC.XLVIir B.Ho.; WCXLVIir Sm.
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Notes de critique textuelle

Parmi les leçons proposées dans l'édition du texte qu'on vient de lire, plusieurs

requièrent quelque éclaircissement 51
.

1.1 Anno preterito in mense septembri. Les deux chroniqueurs, de Bruges et

d'Oliva, présentent, chacun à sa façon, un extrait de la lettre d'Avignon. Mais

il est clair que ni l'une ni l'autre des deux formules employées n'est sortie telle

quelle de la plume de Sanctus. Il ne peut avoir écrit Eodem anno, puisqu'il

parle de l'année précédente, et il n'a pas débuté non plus avec emphase Item

anno domini... Nous osons supposer qu'il a simplement parlé de Tannée

passée, au mois de septembre'. Pour l'emploi de preterito on peut comparer, à

la 1. 102, mensis marcii nuper preteriti.

1.4 huiusmodi. Non seulement ici. mais encore aux 1 1 . 94, 104 et 125, nous lisons

dans B le génitif huius, ou plus exactement: hui suivi, en exposant', d'un signe

abréviatif à valeur de -us. Ces génitifs, comme tels, sont impossibles dans les

contextes donnés: huius genera (1.4), huius contagio (1.94), huius occasione

(1.104), huius species (1.125) sont des formules biscornues. Mais il est

frappant: 1° qu'il s'agit chaque fois du même pronom huius, avec valeur de

l'adjectif talis ou du génitif descriptif, si courant en latin médiéval, huiusmodi,

2° qu'à la I. 53 nous lisons précisément huiusmodi, mais sous forme de

compendium: hui suivi, comme en 'exposant', de la ligature di; celle-ci n'est